
KRMELÍN
zpravodaj obce

www.krmelin.cz číslo 1/2024 (jaro)

100 let Ludmila 
Zezulková

GratulujemeGratulujeme



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/20242

Slovo starostky

Vážení občané,
není to tak dávno, co jsme oslavili Nový rok 
a už je tu jaro. Přes zimní období probíhala 
především příprava projektů k jejich reali-
zaci. Některé se podařilo dokončit, na ně-
kterých se stále pracuje a další projety byly 
zahájeny.

Dokončené projekty 
se stavebním povolením

„Chodníky v obci“ dotaci na realizaci 
stavby jsme nezískali, připravujeme tedy 
poptávkové řízení na realizaci chodníku 
ulic Benátská, Školní.;

„Obecní bydlení“, připravujeme výbě-
rové řízení na realizaci stavby.

Dílčí část projektu „Náves“ - před-
prostor před obecním úřadem je dokon-
čeno, čekáme na předání dokumentace, 

abychom mohli zahájit výběrové řízení na 
realizaci

Nově zahájené projekty
Na základě zpracovaného pasportu objek-
tu provozoven, se připravuje projektová 
dokumentace nových rozvodů elektřiny 

Studie nové mateřské školy
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v celém objetu. Běží i projekt „Obřadní 
síň“ oprava bývalého objektu modlitebny

Dotace
Zažádali jsme o dotaci na MMR na pro-
jektovou dokumentaci mateřské školy 
a zároveň připravujeme výběrové řízení na 
projektanta.

Byla vybrána firma na dodávku kom-
postérů (SDO Technika), na které jsme zís-
kali dotaci. Kompostéry by měly být dodá-
ny v druhé polovině dubna.

Nezískali jsme dotaci z MSK na opravu 
propustku U Paleska, projekt byl zařazen 
mezi náhradní projekty. V případě úspor, 
nebo navýšení alokace dotace, budou fi-
nanční prostředky náhradníkům přiděleny.

Proběhla oprava obecního rozhlasu 
na ulici Záhumenní a také jeho pravidelný 
servis. Na ulici Hajní byl přesunut sloup 
veřejného osvětlení ze soukromého po-
zemku

Byl nainstalován kamerový systém na 
hřbitově, na kruhovém objezdu a na par-
kovišti na Světlově, kde se ještě dolaďují 
detaily.

Ve sběrném místě probíhají úpravy 
dešťové kanalizace, stavba opěrných zí-
dek a zpevnění povrchu pro lepší využití 
celé plochy. Tomu předcházely kamerové 
zkoušky dešťových potrubí. Kontejnery 

Modlitebna v roce 1974

Oprava starých laviček
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byly přesunuty před sběrné místo a jsou 
umístěny v provizorním oplocení.

Objednali jsme nový velkoobjemný 
kontejner na bioodpad. Ten, který jsme 
měli zapůjčený ze Staré Vsi jsme museli 
vrátit.

Na budově obecního úřadu začne brzy 

rekonstrukce hromosvodu. I zde pro-
běhly kamerové zkoušky dešťové kanali-
zace, aby spolu s hromosvodem mohla být 
opravena nefunkční dešťové kanalizace.

Připravujeme rozšíření hřbitova, byl 
zpracován geologický průzkum, čekáme 
na územní rozhodnutí umístění nového 
plotu a v nejbližších dnech proběhnou te-
rénní úpravy a samotná realizace plotu.

Jistě jste si všimli, že došlo ke strojnímu 
čištění cest po zimním posypu. Čištění zo-
pakujeme ještě jednou, tentokrát ve všech 
ulicích obce.

Na území katastru obce probíhají ořezy 
jmelí, zdravotní řezy a kácení odumře-
lých stromů. Největší zásah musel být pro-
veden na ulici Brušperské a U Paleska. Po 
pádu stromu u potoka za prodejnou Hruš-
ka jsme zadali nový dendrologický prů-
zkum, který prokázal, že další 4 jasany musí 
být pokáceny z důvodu bezpečnosti. Lípu 
naproti obecnímu úřadu odstranila Správa 
silnic. Za pokácené stromy je nařízena ná-
hradní výsadba, kterou chceme realizovat 
co nejdříve.

Kolem vysázené aleje za hřbitovem 
byla vytyčena hranice, kde povede stezka, 
jež bude navazovat na stávající cyklotrasu. 

Štěpkování

Štěpkování v terénu
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Zároveň bychom chtěli alej prodloužit po 
celé budoucí stezce, zde budou vysazová-
ny stromy, jako náhradní výsadba za po-
kácené stromy, ale zároveň bychom chtěli 
zapojit občany. Pokud bude ze strany ro-
dičů zájem, můžeme založit novou tradici 
v Krmelíně – alej narozených dětí.

18. března se konala schůzka k Územní 
studii. Projektant přednesl návrh zúčast-
něným majitelům pozemků, kterých se 
studie týká. Ne všichni byli spokojeni, ale 
situace není jednoduchá, jedná se o ob-
rovské území. Po zapracování připomínek, 
proběhne druhé kolo vyhodnocení studie.

Tříkrálová sbírka v Krmelíně vynesla 
neuvěřitelných 92 800 Kč. Děkujeme všem 
organizátorům i dětem.

Kronikářka obce Martina Helísková 
se rozhodla ukončit tuto činnost. Chtě-
la bych jí poděkovat za její dlouholetou 
práci vedení kroniky Obce. Na posledním 
zastupitelstvu obce všechny překvapila 
svým emotivním vystoupením a darem, 
který věnovala obci, ale o tom až příště. 
Věřím, že spolupráce s ní nekončí, neboť je 

odhodlaná věnovat se novým projektům 
historie obce. Novým kronikářkám paní 
Lence Máchové a Miluši Tyšerové přeji, 
ať je práce na kronice hlavně baví, věřím, 
že k získávání informací jim budeme všich-
ni nápomocni.

Audit, který se uskutečnil tentokrát již 
12. února dopadl dobře, při přezkoumání 
nebyly zjištěny chyby ani nedostatky a ne-
byla zjištěna rizika, která by mohla mít ne-
gativní dopad na hospodaření obce v bu-
doucnosti.

Stav financí k 29. 2. 2024 je 65 139 123 Kč 
bez Sberbank. Dobrou zprávou jistě pro 
všechny je, že v úterý 19. 3. byly peníze, 
které uložila obec do Sberbank, převedeny 
prostřednictvím Komerční banky na účet 
obce 25 800 tisíc Kč (vloženo 25,6 mil).

Srdečně vás všechny zvu na obecní 
i spolkové akce, kterých nebude málo. Zá-
roveň vám přeji krásné Velikonoce a poho-
dové jarní dny

Vaše starostka, Ing. Yveta Kovalčíková

Ořezy jmelí
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Elektrospotřebiče jsou součástí našeho 
každodenního života a jen těžko si jej bez 
nich dokážeme představit. Elektroodpad 
je tak v současné době jedním z nejrych-
leji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění 
sběru a recyklace již vysloužilých elektro-
zařízení si naše obec vybrala ke spolupráci 
kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad 

Ochrana životního prostředí 
je pro naši společnost prioritou

obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů 
a díky zajištění správné recyklace vyslouži-
lých elektrozařízení přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Recyklace navíc umož-
ňuje opětovné materiálové využití a patří 
mezi základní principy cirkulární ekonom-
ky. Míra opětovného materiálového využi-
tí je velmi vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla 
k lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory spo-
třeby elektrické energie, primárních suro-
vin, vody, okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčto-
vání vyčísluje přínos naší obce k ochraně 
přírody v roce 2023.

Každý kus vytříděného elektra se počí-
tá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by 
stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Pra-
hy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně život-
ního prostředí. 

Další elektrospotřebiče sbírá obec pro-
střednictvím firmy Elektrowin.

Alej za hřbitovem
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Obec Krmelín 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 5 872 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

17,22 MWh 3,59 t 444,65 m3 

163,54 kg 1 389,42 l 14,34 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 20 425 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 5 969 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00296848 
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Obec Krmelín získala dne 24. 10. 2023 
ocenění Bezpečný úřad za shodu s platnou 
legislativou v oblasti ochrany osobních 
údajů. Autorem projektu Bezpečný úřad je 
společnost 2 K Consulting, s. r. o. Projekt 
byl spuštěný v roce 2020 a je zaměřený na 
řešení bezpečnostní problematiky v orga-
nizacích.

Certifikát Bezpeč-
ný úřad je udělen 
na základě výkonu 
činnosti pověřence 
a provedeného audi-
tu v oblasti ochrany 
osobních údajů, kte-
rý prokázal, že výše 
uvedená organizace 
zavedla a dodržuje 
systém řízení ochra-
ny osobních údajů 
v souladu s platnou 
legislativou České 
republiky i Evropské 
unie a pravidelně im-
plementuje změny 
v souladu s doporu-
čeními Ministerstva 
vnitra ČR a Úřadu pro 
ochranu osobních 
údajů.

V rámci projektu 
Bezpečný úřad jsou 
realizovány pravi-
delné konzultace, na 
kterých je kontrolo-
vána shoda bezpeč-
nostních opatření, 
dokumentů a směr-
nic s platnou legisla-
tivou v oblasti ochra-
ny osobních údajů, 

OBEC ZÍSKALA OCENĚNÍ BEZPEČNÝ ÚŘAD
včetně pravidelného školení zaměstnanců 
a zastupitelů v oblasti GDPR a kybernetic-
ké bezpečnosti.

Získáním certifikátu Bezpečný úřad se 
obec zařadila mezi organizace, pro které 
je bezpečnost prioritou a které se zavázaly 
dodržovat bezpečnostní pravidla a stan-
dardy. 
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Ztrátu občanského průkazu (dále OP) 
lze ohlásit na Policii ČR (dříve bylo mož-
né pouze odcizení). Dále zůstává možnost 
nahlásit ztrátu či odcizení OP na úřadech 
s rozšířenou působností např. Magistrát 
města Frýdku-Místku, odbor vnitřních věcí, 
oddělení evidence obyvatel a občanských 
průkazů a cestovních dokladů. Na matri-
kách nelze ztrátu OP ohlásit.

Žádost o vydání občanského průkazu 
není možno podat elektronicky ani pro-
střednictvím jiné osoby. Převzetí OP je 
nově možné i na základě zvláštní plné 
moci s úředně ověřeným podpisem.

Správní poplatky (hradí se již při přijetí žá-
dosti o vydání nového OP):

•	 žádost	 o	 OP	 pro	 občana	 mladšího	
15 let – 100 Kč

•	 OP	 bez	 trvalého	 pobytu	 (po	 ukončení	
trvalého pobytu na území ČR) – 200 Kč 

pro občany starší 15 let a 100 Kč pro ob-
čany mladší 15 let

•	 ztráta,	odcizení,	poškození	OP	–	200	Kč
I nadále platí, že:
Občan může požádat o vydání občan-

ského průkazu u kteréhokoliv obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností. Pro 
občany Krmelína je nejbližším úřadem 
s rozšířenou působností:

Magistrát města Frýdku-Místku, od-
dělení evidence obyvatel a občanských 
průkazů a cestovních dokladů v Místku (ul. 
Politických obětí 2478), Magistrát města 
Ostravy

Nemůže-li se občan dostavit osob-
ně k podání žádosti o vydání občanského 
průkazu nebo k převzetí vyhotoveného 
občanského průkazu ze závažných dlou-
hodobých zdravotních důvodů, zabez-
pečí přijetí žádosti o vydání občanského 
průkazu nebo jeho předání obecní úřad 
obce s rozšířenou působností, v jehož 

správním obvodu se 
občan zdržuje (pro 
občany Krmelína za-
bezpečuje Magistrát 
města Frýdku-Míst-
ku, odbor vnitřních 
věcí, oddělení evi-
dence obyvatel a ob-
čanských průkazů 
a cestovních dokla-
dů – kontaktní tel. 
č. 558 609 458 nebo 
558 609 455).

Kateřina Klesnilová, 
matrikářka

Městský úřad Brušperk

Občanské průkazy
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Počet obyvatel Krmelína

Z knihovny

K 1. 1. 2024
Počty obyvatel v obcích, zdroj: webové 
stránky MV ČR mvcr.cz
Přehledy vytvořené z údajů vedených 
v evidenci obyvatel mají pouze informa-
tivní charakter. Institucí, která je oprávně-
na poskytovat statistické údaje ve smyslu 
§ 18 odst. 1 písm. b) a c) zákona o statistic-
ké službě je Český statistický úřad.
Počty občanů ČR a cizinců s platným povo-
lením k pobytu

Počet obyvatel (občanů ČR):
Převzato z webových stránek Ministerstva 
vnitra ČR

Kraj MSK; Obec III. typu Frýdek-Místek;
Kód obce ČSÚ 598348; Název obce Krmelín

Muži 1138
Muži 15+ 972

Ženy 1231
Ženy 15+ 1049
Celkem 2369
15+ celkem 2021

Cizinci k 1. 1. 2024:
Celkem 25
15+ celkem 24
Muži 8
Muži 15+ 7
Ženy 17
Ženy 15+ 17
Přechodný p. 17
Trvalý pobyt 8
Občané EU 7
Obč. třetích zemí 18

Obyvatelé = občané + cizinci
s trvalým pobytem = 2377

Obyvatelé = občané + cizinci
celkem = 2394

V roce 2023 jsem nakoupila pro knihovnu 
432 knih. 410 beletrie, 19 naučných, 1 zvu-
kovou a 2 deskové hry. Obecní úřad zaplatil 
za časopisy a knihy celkem 106 172 Kč. Při 
plánované revizi bylo vyřazeno 3040 knih. 
Některé z nich najdete v regále u vchodu, 
nebo v knihobudkách. V knižním fondu 
bylo na konci roku 2023 celkem 13 355 
knih.

V knihovně registrujeme 216 čtená-
řů, z toho 61 dětí do 15 let. Za loňský rok 
jsme měli 9 300 výpůjček. Od listopadu 
nám fungují nové webové stránky, www.
knihovna.krmelin.cz. V záložce O knihov-
ně najdete mimo jiné i virtuální prohlídku 

naší knihovny. V novinkách pak na vás če-
kají fotografie zakoupených knih v daném 
měsíci.

Pro žáky ze ZŠ připravuji besedy dle 
požadavků třídních učitelek. 22. března se 
uskuteční pro děti z 5. třídy od 19-21 hod: 
Večer v knihovně.

V květnu a červnu proběhnou už 3 ro-
kem 4 setkání předškoláčků s rodiči v rám-
ci projektu „S knížkou do života“ Školní rok 
uzavřeme pasováním na čtenáře děti z 1. 
Třídy ZŠ.

Těším se na Vaši návštěvu. Vedoucí 
knihovny Marie Vašicová.
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Krmelínští jubilanti
ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ MÁCHOVÝCH

Před padesáti lety, 
dne 26. ledna 1974, uza-
vřeli v Brušperku sňatek 
manželé Bohuslav a Olga 
Máchovi. Přejeme jim do 
dalších společných let 
pevné zdraví, hodně lás-
ky a životní pohody.

Za Obec Krmelín 
blahopřeje starostka obce 

Ing. Yveta Kovalčíková

50 let 
   spolu
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www.letonakole.cz
OBEC
KRMELÍN

Registrace a více informací na webu:

Přidejte se k nám
a užijte si pěkný
den s celou rodinou

Na startu obdrží
každý účastník kartičku, do které

bude sbírat razítka. Na ty, kterým se podaří
získat všechna razítka, bude v cíli

čekat občerstvení a tombola
o zajímavé ceny.

6. ročník tradiční cyklojízdy
25. 5. 2024

25|5|2024

Trasa: Hrabůvka → Hrabová → Paskov →
Krmelín → Stará Bělá → Nová Bělá

10:00 start u KD K-TRIO, Hrabůvka
9:00–10:00 registrace
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Krmelínští senioři
Milí přátelé,
senioři se stále scházejí a baví se každé 
pondělí. Nový rok jsme započali 29. 1. 2024 
výroční schůzí, kde jsme zhodnotili uply-
nulý rok a schválili plán činnosti na celý 
rok 2024. V únoru oslavila naše členka paní 
Ludmila Zezulková neuvěřitelných 100 let 
života. Oslava byla velice důstojná, osla-
venkyně dostala obrovskou kytici a šerpou 
byla pasována na „Královnu Ludmilu“. Paní 
Libuše Havránková jí zatančila havajský 
tanec na hudbu Dana Nekonečného „Ha-
fanana“. Paní Magda Kubíčková zarecito-
vala vlastní složenou básničku a paní Věrka 
Cintlerová oslavenkyni zazpívala. S bla-

hopřáním se dostavil i člen zastupitelstva 
obce Krmelín pan Petr Mácha. Oslava byla 
zakončena v restauraci Nautilus, kde se po-
dával guláš.

Dále máme plánovanou přednášku s lé-
kařem z Fakultní nemocnice Ostrava-Poru-
ba na téma Alzheimer a demence.

14. 3. 2024 při čtvrtečním posezení 
oslavíme dodatečně MDŽ a pozvali jsme 
opět travesti skupinu Divoké kočky, která 
předvede svůj nový hodinový program, 
kterého se zúčastní i členové spřátelených 
klubů jako Řepiště, Vratimov a Paskov.

Přeji všem po nekonečném zimním ob-
dobí krásné jarní dny a veselé Velikonoce.

Ema Zezulková, jednatel

Paní Ludmila Zezulková oslavila 100 let
Foto Ema Zezulková
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Oslava v klubu seniorů

Havajský tanec paní Libuše Havránkvé

V únoru letošního 
roku oslavila sté 
narozeniny naše 
občanka, paní 
Ludmila Zezulková. 
Při příležitosti vý-
znamného život-
ního jubilea, dožití 
100 let, přejeme 
paní Ludmile Zezul-
kové pevné zdraví, 
humor a dobrou 
náladu v kruhu 
svých blízkých 
a přátel.

Za Obec Krmelín 
blahopřeje starost-
ka obce Ing. Yveta 
Kovalčíková
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Mateřská škola

V únoru nás čekal malý výlet do Ostravy, 
kam jsme se vydali do divadla loutek na 
představení Malá čarodějnice. S dětmi 
jsme si proto v týdnu povídali o pohád-
kách a o divadle. O tom, co nás v divadle 
čeká, jak to v divadle vypadá a jak se třeba 
do takového divadla oblečeme. Všechny 
děti se moc těšily a opravdu si daly záležet 
na tom, co si oblečou. Děvčátka převážně 

přišla v sukních či šatech a chlapci v koši-
lích a někteří si dokonce vzali motýlka!

Čekala nás cesta autobusem a na tu se 
děti také moc těšily. Často jsme slyšely, jak 
na sebe děti volají: „Tady bydlí moje babič-
ka.“, „Tady zase moje.“, „Tudy jezdím na an-
gličtinu.“ A celou cestu autobusem si moc 
užívaly.

Divadlo loutek Ostrava – Malá čarodějnice
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V divadle se děti usadily a od prvního 
gongu se soustředily na pohádku o malé 
čarodějnici, která, protože chtěla být 
dobrou čarodějnicí, pomáhala lidem, dě-
tem a také zvířátkům. Bylo to zase něco 
trošku jiného, protože jsme viděli kromě 
loutkového také stínové divadlo. Pak přišla 
přestávka, a to děti překvapilo, že i v diva-
dle je přestávka jako ve škole. Tak jsme si 
povídali o tom, co to vlastně to stínové di-

vadlo je, jak se ovládají loutky a pak zase 
zazněl gong a pohádka pokračovala. Děti 
ze všech tříd vydržely sedět potichoučku 
a celou dobu se zaujatě dívaly jen na po-
hádku. Nazpátek jsme se vraceli plni krás-
ných dojmů, děti říkaly, že chtějí jet zase, 
že musí říct rodičům, aby spolu zašli, a tak 
jsme všichni měli radost z tohoto malého 
výletu.

Lic. Martina Kostková, učitelka tř. Žlutá
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V lednu jsme s dětmi měli karnevalový 
týden. Děti si nejvíc užívaly to, že mohou 
chodit v maskách a nejlépe každý den 
v jiné! Masky byly velmi různorodé, přišli 
superhrdinové, takže jsme se nemuseli 
ničeho bát. Dokonce nás hlídali vojáci či 
policisté a při případném požáru by nám 
pomohli hasiči! V herně se postavil zámek, 
kde bydlelo několik princezen a občas se 
to tam proměnilo na ledové království. 

Dále se nám ve školce objevila různá zví-
řátka, čarodějnice nebo hokejisté.

Hned v úterý jsme měli velkou zábavu 
v sokolovně, kam přijel jeden klaun z Klau-
nů na volné noze. Klaun byl perfektní, hod-
ně jsme se nasmáli. Skvěle jsme si s ním 
zatančili, zahráli jsme si různé hry a užili 
jsme si diskotéku. Nakonec nám všem 
udělal z balónků zvířátka a tím nás všech-
ny okouzlil.

Lic. Martina Kostková, učitelka tř. Žlutá

Klauni na volné noze a
                         karneval
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Plavání
Už jsme se nemohli dočkat 1. března, pro-
tože nás čekalo 1. plavání. Na plavání jezdí 
děti ze Zelené a Žluté třídy. Jestliže děti 
neuměly plavat, vůbec se nemusely bát, 
protože první plavání se vždy rozděluje-
me do týmu podle zdatnosti. Paní trenérky 

jsou moc milé a se vším nám vždy pomů-
žou. Dostáváme rukávky a pásy, abychom 
se cítili bezpečně. Nejvíce se nám líbilo 
brouzdaliště se skluzavkou, kde jsme si 
užili spoustu legrace.

Lic. Martina Kostková, učitelka tř. Žlutá



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2024 21

se uskuteční v pondělí 6. května 2024 
v době od 8:30 do 12:00 a od 13:00 do 
16:00.

Stejně jako v předchozích letech lze vy-
užít Elektronického předzápisu ve dnech 

Zápis do MŠ Krmelín
22. 4.–3. 5. 2024, kde si předem vyplníte 
a vytisknete žádost o přijetí dítěte do MŠ 
a formulář k vyjádření lékaře. Zde lze pro-
vést také rezervaci času k osobní návštěvě 
v mateřské škole.

Bližší informace najdete na webu Mateř-
ské školy Krmelín.

Bc. Ilona Galiová, ředitelka

ZÁ
PI

S



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202422

Základní škola
Na podzim se v naší škole konala již tradič-
ní soutěž ve zpěvu „Krmelínská pěnice“.

Nejúspěšnější zpěváčci jsou zároveň 
i členové folklórního souboru Malá On-
dřejnica, a proto se mohli zúčastnit soutěž-
ní přehlídky zpěváků lidových písní „Zpě-
váček“ 7. března na Lidové konzervatoři 
v Ostravě.

Johanka a Jáchym Havránkovi úspěšně, 
ve velmi velké konkurenci, reprezentovali 
naši školu a obec Krmelín.

Do dalšího kola postoupil Jáchym, Jo-
hance postup unikl o vlásek.

Jsme na ně pyšní a přejeme jim hodně 
úspěchů, ale hlavně radost z písniček a zpí-
vání.

Mgr. Yvona Voráčová

Krmelínské pěnice letí „do světa“
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Johanka Havránková a Jáchym 
Havránek s kamarádkou

Johanka 
Havránková

Jáchym 
Havránek
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Masopustní čas, už je tady zas!
Ten si nemůžeme nechat ujít, protože 

veselosti není nikdy dosti. Bohužel letos 
vyšel na jarní prázdniny. Proto jsme uspo-
řádali „ Masopustní ozvěny“ v duchu maso-
pustních tradic, tance, soutěží a rozpustilé 
zábavy.

Kromě tradičních masopustních masek, 
se kterými se děti seznámily, rejdily na ta-
nečním sále i maškary novodobé. Bylo to 
báječné zpestření školního života a také 
připomenutí tradic našich předků, v rámci 
projektu „ Tady jsme doma“.

Mgr. Yvona Voráčová

Masopustní 
               ozvěny
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MasopustMasopust
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Školní družina
Zprávy ze školní družiny

Přišlo opět září a školní družina se po 
prázdninách opět naplnila dětským kři-
kem a smíchem. V letošním školním roce 
navštěvují školní družinu děti ze všech 5 
tříd z naší ZŠ. Letos jsme se pustily do celo-
družinové hry s tématem Pokémoni.

Hned od prvních dní, jsme využívaly 
s dětmi krásného počasí, které nám letos 
vydrželo velmi dlouho a trávily jsme větši-
nu dní na školním hřišti, v lese, na dětském 
hřišti vedle školy, nebo na hřišti vedle so-
kolovny. Sluníčko jsme si užívaly, i když už 
začalo ze stromů padat listí a my jsme se 
opět pustily do každoročního sběru kašta-
nů. Tady patří obrovské díky panu Vladisla-
vu Bejochovi, který letos na podzim oslavil 
krásné 80. narozeniny, a přesvědčil nás, že 
je stále ve výborné kondici nejen duchem, 
ale také tělem, jelikož sám jezdil pravidel-
ně do naší družiny, aby převzal kaštany, 
kterých letos bylo skoro 1000 kg. Poté nám 
udělal velmi zajímavou přednášku o zvířát-
kách v lese a předali jsme ceny nejlepším 
sběračům. Ještě jednou bychom chtěly 
takto veřejně poděkovat spolku mysliv-
ců ODRA a konkrétně panu Bejochovi, že 
s námi stále nadšeně a vitálně spolupracu-
je a už teď se těšíme na další spolupráci za 
rok.

1. října, jsme oslavily, alespoň povídá-
ním o našich prarodičích a praprarodičích, 
mezinárodní den seniorů, kdy si nakonec 
děti vyrobily rámečky s vlastnoručními 
portréty svých prarodičů.

Ve středu, před podzimními prázdnina-
mi, jsme pro děti nachystaly přespávačku 
ve školní družině. Zúčastnilo se 15 dětí, 
se kterými jsme zvládly noční výšlap na 

Krmelínský kopec a krásnou večerní pro-
cházku potmě v Krmelíně, kdy si děti svítily 
baterkami. Děti si přespání užily i s večerní 
pohádkou a ráno, když jsme si zahráli spo-
lečně pár her a dali snídani, si děti vyzvedli 
rodiče a myslíme, že většina ještě dospáva-
la doma.

Na tradičním jarmarku jsme s dětmi 
prodávaly mýdla, která jsme si vyrobily 
v družině a perníčky, které nejen krásně 
voněly, ale také skvěle chutnaly. Bylinkové 
čaje byly samozřejmostí a opět byly z byli-
nek, které jsme si od semínka vypěstovali 
v naší družině. Moc děkujeme všem, kteří 
si u nás nějakou drobnost zakoupili a pod-
pořili školní družinu, veškeré vydělané pro-
středky budou použity na další akce a od-
měny pro děti.

Předvánoční čas jsme s dětmi strávily 
v tradičním duchu, kdy nám hrály koledy 
a my jsme tvořily vánoční ozdoby, výzdo-
bu a užívali si nekonečné čekání na Váno-
ce, kterých se většina nemohla dočkat.

A po vánočních prázdninách, které 
utekly jako voda, jsme se s dětmi už těšily 
na zasetí prvního semínka paprik a bylinek, 
abychom mohly letos povýšit naše pěsto-
vání. Na školním hřišti založíme záhonek, 
kde budeme bylinky pěstovat celoročně 
a doufáme, že pro ně najdeme širší využití. 
Vznikne nám nový prostor, kde můžeme 
s dětmi pracovat a před očima vidět, jak 
dokáže příroda kouzlit a sklízet plody, kte-
ré nám budou odměnou za péči a podpo-
řit také venkovský koncept naší školy.

Dále plánujeme v měsíci březnu výlet 
do Ostravské Papilonie, kde si užijeme 
motýlů a také si projdeme historické části 
centra Ostravy. Na tento výlet se s dětmi 
velmi těšíme.
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Přespávačka
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Závěrem patří lehký výčet akcí, které 
nás v následujících měsících čekají a to 
je pálení čarodějnic, stavba a úprava vy-
výšeného záhonu, přesazování bylinek, 
přespání ve školní družině, opékání párků 
na myslivecké boudě, návštěva kozí farmy, 
dle počasí také maximální využití školního 
hřiště v kombinaci s vodními hrami a na-
dále pokračování a následné vyhodnocení 

(výsledky jsou zatím více než těsné) naší 
celoroční celodružinové hry Pokémon.

Závěrem bych ráda poděkovala všem 
rodičům, dětem a přátelům školní druži-
ny a těšíme se na spoustu dalších zážitků 
a akcí, které společně zažijeme.

Sylva Ondruchová
vychovatelka ŠD

Kaštany
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Hra uvnitř
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Pokémoni

Přespávačka
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Hry venku
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Obrazce z těl
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Vítězové ve sběru kaštanů 
s panem Bejochem

Přespávačka
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Spolkový život

Dobrovolní hasiči mají vždy úctu k těm, 
kteří pro sbory nebo vyšší spolky, vykona-
li nejvíce práce a oceňují své nejaktivnější 
členy, po dosažení všech předcházejících 
ocenění, titulem Zasloužilý hasič (ZH). 
V okrese FM se pro ně každoročně pořáda-
jí setkání, zájezdy a další akce, pravidelně 
o nich informujeme. Nyní přinášíme foto-
grafii ze setkání ZH okresu FM, ke kterému 
došlo na HZS FM dne 8. 12. 2023. Zúčastni-
li se všichni ZH z našeho sboru, Ing. Boček 
Josef, Knebel Vlastimil a Novák František.

Závěr roku byly uskutečněny napláno-
vané akce, zdobení perníků s Mikulášem, 
valná hromada i vánoční uzení. Nový rok 
jsme přivítali zapnutými výstražnými svět-
ly a houkáním zásahových vozidel.

Výšlap na Lysou horu

Výšlap na Lysou horu se uskutečnil 
v první lednovou sobotu roku (6. 1. 2024). 
Po vyhodnocení obou variant přesunu 
k hotelu Petr Bezruč byla vybrána ta jedno-
dušší. Autem Ford jsme dojeli až pod ho-
tel místo přesunu přes Paskov-Frýdlant n. 
O, Malenovice (vlak+autobus). Předpověď 
počasí na ten den moc příznivá nebyla, 
poměrně hustý déšť skoro na celé polovi-
ně republiky komplikoval výšlap při začát-
ku výšlapu. Při znalosti hory byla zvolena 
nová trasa, která od hotelu směřovala vpra-
vo lesem, oproti jiným rokům, kdy jsme se 
drápali příkrou zkratkou. Po dosažení lesní 

HASIČI Krmelín
cesty, která vedla od spodního rozcestí, 
jsme dorazili k hornímu, odkud vedou dva 
směry, vlevo po vyšlapané pěšině nebo 
vpravo opět strmě lesem. Další úsek, ces-
tou vlevo, probíhal poklidně i s pauzou 
na občerstvení. Jakmile jsme dosáhli další 
hlavní cesty, směřující od vrcholu Hrado-
vá až po vstup do prvního označkované-
ho turistického modrého úseku, se naše 
výprava rozdělila na dvě skupiny, první 
postupující zkratkou a druhou, po cestě, 
která sice směřovala krátce dolů, ale stejně 
se po ní utrženci dostali na stejný výchozí 
bod - vchod do druhé zkratky (na turistic-
ké trase), pokud by se nechtěli odtamtud 
projít další oklikou kolem mohyly na Ivan-
čeně. Když první skupina dorazila na ces-
tu od Ivančeny, vyčkala příchodu skupiny 
druhé a společně jsme postupovali až na 
Malchor. Déšť se v těchto místech měnil na 
sníh a už nebyl tak otravný. Od Malchoru 
je to k začátku výšlapu ze severní strany 
kousek. Bývalá sjezdovka má vybudova-
né kamenné chodníky, které byly přikryty 
vrstvou sněhu a umožňovaly „snadný“ vý-
stup. Tím, že bylo tak špatné počasí, jsme 
na vrcholu Lysé hory při focení taktak chy-
tili jinou skupinku, s nímž jsme si vzájemně 
vyměnili fotografickou chvilku. Při poseze-
ní v Bezručově chatě nechyběly zelňačka, 
česnečka, fazolačka, čaj, pivo ani klíďopí-
ďo. Sestup směr Ostravice vždy obsahuje 
potkávání poutníků, zpravidla stoupajících 
nahoru. Po zastávce v posezení Pod Šebes-
týnou jsme nabrali směr Malenovice. Na 
trase, jak je známo, stojí Hospoda u Velič-
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ku, kde proběhlo malé občerstvení a krát-
ké vystoupení hosta-klavíristy, který zahrál 
pár evergreenů. Jaké bylo naše překvape-
ní, když jsme po příchodu do Malenovic 
nalezli Hotel Rajská Bouda uzavřen. Přesun 
do jiného podniku v obci, restaurace Pod 
Borovou, byl vynucen. Ale i když to byla 
naše první návštěva zde, mohli jsme sice 
o něco dráže ochutnat tradiční česká jíd-
la a zapít dobrým mokem. Auto Ford nás 
dopravilo zpět do HD a náš letošní výšlap 
se tímto uzavřel. Rok 2024 znamenal zlom, 
výšlapu se zúčastnilo 8 hasičů a 1 hasička.

Hasičský ples

Sobota 3. 2. 2024 byla termínem Hasič-
ského plesu, jehož zaměření mělo Maškary 
a masky a návštěvníci si připravili spoustu 
zábavných kreací. Pro letošní rok byla vy-
brána kapela Rockstar FM. Hudba hraje 
více rockově a střílí jak domácí, tak zahra-
niční hity. V průběhu oficiálního začátku 
byl uveden program, po němž se rozběhla 
zábavná soutěž s psaníčky o drobné ceny, 
jež bylo možné vyzvednout v pekle, od po-
chutin po panáky alkoholu, nealko a mno-
ho dalších. V pekle se daly nakoupit i různé 
druhy slaného i sladkého pečiva namísto 
tradičního bufetu. V soutěži o nejoriginál-
nější nositele maškar a masek se letos zú-
častnilo mnoho jednotlivců i dvojic s origi-
nálními výtvory, nakoupenými nebo doma 
vyrobenými, mohly být vidět např. Karkul-
ka s vlkem, egyptský faraon s Kleopatrou, 
řádová sestra, současní Bony a Clyde, Béda 
trávníček, kostka lega, pan smrtka, kostli-
vec a mnoho dalších, ale všem dominovala 
dvojice babičky, doprovázející postižené-
ho dědečka s bandaskou, kteří svou roli 
hráli od vstupu do sálu až do vyhlášení 
soutěže a právem byli vyhlášení vítězi. 
Ti potom vylosovali i vítěze slosovatelné 
místenky. Skupina Dýmtým se inspirovala 

maskami a připravila zcela novou kreaci, 
která kombinovala sumo obleky s trochu 
vážnější oblastí - balet. Šest členů v nástu-
povce Wild dance od Ruslany pak před-
stavilo společný tanec na motiv baletu 
Labutí jezero. Druhá část s rychlejší pasáží 
na hudbu Turn up the Love od Love east 
movement publikum dostala ještě více 
do varu. V přídavku opět předvedli Labutí 
jezero. Tombolu, jejíž první cenou byl let 
balonem nad Frýdkem-Místkem od na-
šeho hlavního sponzora Pekařství Boček, 
doprovodilo mnoho dalších cen od naších 
přispívatelů a dárců s mnoho elektrospo-
třebiči, lahví alkoholu i předměty k užitku 
i potěšení. Kapela Rockstar FM v závěrečné 
fázi představila i dvě taneční série s polkou 
a valčíkem. I po skončení tomboly se tan-
covalo a třeštilo s ukončením kolem plesu 
po druhé hodině ranní.

Mladí hasiči

Zimní příprava probíhá jako každoročně 
v hale TJ Sokol Krmelín. Hrajeme různé 
hry a hlavně trénujeme fyzickou přípravu. 
V únoru jsme začali s přípravou na hadico-
vou a uzlovou štafetu, která se každoročně 
koná začátkem března v Raškovicích, letos 
přesně 2. března 2023. Účastnila se dvě 
družstva mladších žáků a dvě družstva do-
rostu.

Umístění

Mladší A 24. místo 
a B 27. místo z 47 družstev

Dorost A 5. místo 
a B 7. místo z 12 družstev

Každoročně pořádáme pohárovou sou-
těž mladých hasičů, I letos máme to štěstí, 
že se budeme moci účastnit Moravsko-
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slezské ligy a na shromáždění sborů MSL 
22. 2. 2024 ve Vyšních Lhotách jsme v hla-
sování získali potřebný počet hlasů, a i le-
tos bude zařazena naše soutěž do kalen-
dáře Hyundai MSL-MH jako její 2. kolo. A to 
i přesto, že jsme jediný sbor, kde se běhá 
ještě na betonu. Celkem se uskuteční 15 
ligových kol o víkendech, kdy nejnáročněj-
šími budou 1.–2. 6. a 8.–9. 6. 2024 a v kaž-
dém absolvujeme 3 ligová kola.

Březnová příprava zatím bude probíhat 
před hasičárnou, kde děti trénují zapojo-
vání koncovek. Budeme doufat, že se brzy 
oteplí a my budeme moci trénovat s vodu 
a bohužel opět jinde než v Krmelíně.

A co nás čeká dál, tréninky každé pon-
dělí mladší žáci a v úterý starší žáci a do-
rost. Koncem dubna začátek ligové sezóny 
a každý víkend až do konce června ligové 
soutěže, včetně hry Plamen a okresní sou-
těže v požárním sportu dorostu. Dorosten-
ky v přípravě na novou sezonu v požárním 
sportu absolvují 2. březnovou neděli pří-
pravný camp pro běh na 100 m překážek 
v Nošovicích pod vedením několikanásob-
ného mistra světa Pavla Krpce.

Už teď děkujeme předem všem za 
podporu, dětem za pravidelnou docház-
ku a rodičům, že děti posílají na tréninky 
a o víkendu sedí doma, aby děti mohly své 
natrénované hodiny zúročit v konkurenci 
s ostatními sbory.

A protože děti není nikdy dost, i k nám 
se může kdokoli, kdo by měl zájem, přihlá-
sit. Kontakty najdete na našich webových 
stránkách.

(Za vedení mladých hasičů 
Christiane Bednářová)

Družstvo žen

Do nově vznikajícího družstva žen hle-
dáme ženy a dívky a od 15 let.

Máš ráda výzvy, baví tě týmové sporty 
a zkoušení nových věcí? Hledáme právě 
tebe. Požární sport není jenom o běhání 
a nutnosti vyhrávat. Je to o získání koníč-
ka, který tě bude bavit, využití volného 
času s přáteli. Na soutěžích zažiješ srandu 
i adrenalin.

Pokud máš chuť tohle všechno zažít, 
kontaktuj mě na mailu: h.ondraskova@
gmail.com nebo facebooku. Domluvíš se 
více informací a naplánujeme tréninky :)

(Za družstvo žen Hana Ondrášková)

Veškeré dění ve sboru je zveřejňováno na 
internetových stránkách spolku na adrese 
www.sdhkrmelin.cz, kde najdete informace 
články, fotografie, odkazy na videa a další.

Plánované akce

20. nebo 21. 4 - sobota nebo neděle 
v 9.00 hod. - start výšlapu od HD na 
kole na Prašivou

30. 4. - úterý od 16.30 hod. - Stavění 
máje s lidovou veselicí a živou hudbou 
kapely HEC, specialitami kuchyně, grilo-
vanými makrelami a soutěžemi

11. 5. - sobota od 8.30 hod. – Pohárová 
soutěž MH v Krmelíně na hřišti TJ SO-
KOL – součást Hyundai Moravskoslez-
ské ligy MH v požárním útoku sobota 
od 15.00 hod. - soutěž hasičských mužů 
a žen v požárním útoku - O pohár krme-
línského kopce, součást Ligy netradič-
ních soutěží

Ing. Mojmír Knebl, SDH Krmelín
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Lysá hora
Autor fotografie Mojmír Knebl
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Hasičský ples 3. 2 2024
foto Jakub Dvorský

Setkání ZH FM 8. 12. 2023
foto Martina Bočková
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Hasičský ples 3. 2 2024
foto Jakub Dvorský

Hasičský ples 3. 2 2024
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Mladší žáci HUS Raškovice
foto Martina Bočková

Dorost HUS Raškovice
foto Martina Bočková
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Obec Krmelín, agentura Brooklyn ve spolupráci TJ Sokol a SDH Krmelín Vás zve

na høišti  TJ Sokol

15 hodin - soutìže, kolotoèe, skákací hrad
16 hodin - Vystoupení dìtí MŠ a ZŠ
17 hodin - klaun z Balonkova
18 hodin - Jaroslav Uhlíø s kapelou

atrakce / skákací hrad / kolotoèe /støelnice

Dìtský denDìtský den
moderuje Doktor RIFFProgram

Rockshow XXXIV.Rockshow XXXIV.
Jaroslav Uhlíø 
s kapelou

REST ART
RAWDIES
TEAM revival Ostrava
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ELEKTRO
Jiøí Mytyzek

od 18 hodin tradièníod 18 hodin tradièní

Oficiální pivo akce

1.èervna 2024 od 15 hodin1.èervna 2024 od 15 hodin

   Vstup 
ZDARMA

IN PROJEKT
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SOKOL Krmelín
Sokolský ples byl skvělý, ale…

Tak máme za sebou další tradiční Krmelín-
ské plesy. Letos se uskutečnily tři a všechny 
potřebovaly přípravu, podporu vlastního 
plesového večera a pak samozřejmě úklid 
a uvedení haly do původního stavu. K těm-
to akcím, organizovaným zejména pro 
občany naší obce, nám všem skvěle slou-
ží sportovní hala, která se každým rokem 
promění v taneční sál schopný pojmout 
vše, co je pro takový, v dobrém slova smys-
lu řečeno vesnický ples, zapotřebí.

Docela chápu a rozumím tomu, že 
návštěvník takového plesu bere jako sa-
mozřejmost to, že má k dispozici slušný 
prostor, příjemné prostředí, kapelu, šatnu, 
sociální zázemí, možnost teplého jídla, 
bar s dostatkem nápojů pro dodržování 
pitného režimu, v neposlední řadě i něja-
ké to vystoupení pro obveselení účastní-
ků a také půlnoční tombolu s řadou cen. 
Vše, co popisuji je tak nějak vnímáno au-
tomaticky a patří to ke všem zmíněným 
plesům.

A nyní se chci dostat k tomu, proč je 
v úvodním nadpisu to slůvko „ale“. Pro zor-
ganizování a uskutečnění plesu je zapotře-
bí spousta a spousta činností, které musí 
„někdo“ realizovat a ať už fyzicky, nebo 
duševně provést. Je zapotřebí se vším začít 
už několik měsíců předem. Například ka-
pela se sjednává i s ročním předstihem, na-
plánování všeho, včetně vystoupení není 
až tak jednoduché, jak by se mohlo zdát. 
Vynést, položit lina je docela fyzická dřina, 
stejně jako přestěhování nářadí, skříní, vy-
nesení a montáž všech stolů, židlí, promě-

na nářaďovny v oblíbené „peklo“, to všech-
no stojí nemalou fyzickou dřinu. Mohl 
bych vyjmenovat spousty dalších činností 
jako nákup, převzetí, transport, vyúčtování 
všech nápojů, uvaření a příprava studené 
a teplé kuchyně. Proč výčet všech těch 
činností? Protože za vším jsou lidé, není 
to žádný objednaný catering. Bohužel ješ-
tě nikdo nevymyslel roboty, kteří by tohle 
všechno zajistili lusknutím prstu a uhraze-
ním příslušné faktury. A zde je jádro toho 
již v nadpisu zmíněného „ale“.

Každým rokem ubývá lidí, kteří přijdou 
všechno „to kolem“ udělat. Natahat naho-
ru a dolů všechny ty těžké věci, nakoupit, 
spočítat a připravit občerstvení, postavit 
se do „pekla“ a nalévat, vydávat posledním 
návštěvníkům do pěti do rána, obcházet 
a prosit sponzory o dary do tomboly, ská-
kat po žebřících a věšet lampióny, nebo 
nacvičit a předvést skvělé půlnoční vy-
stoupení v sále. I ten závěrečný úklid všeho 
a uvedení haly do opětovného „sportovní-
ho“ stavu přesně tak, jak tomu bylo před 
plesem vyžaduje zase a jen lidi, kteří jsou 
ochotní a schopní znovu a znovu zvedat, 
přemisťovat, vytírat, lepit a odlepit, mon-
tovat a demontovat nebo pokládat a uklá-
dat.

A vězte, že ti, kteří tohle vše udělají 
a stihnou ve svém volném čase, o víken-
dech a po večerech, za to nemají ani ko-
runu. Za to všechno patří všem obrovský 
a neskonalý dík a strašně rád bych je tady 
všechny uvedl, vyjmenoval a poděkoval 
jim, což ale bohužel není možné. Je para-
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doxem, že zdaleka ne všichni ti, kteří se sta-
rají a pomáhají si nakonec ten „svůj“ ples 
nakonec užijí. Většina z nich se i v průběhu 
plesu stará, aby všechno klaplo a dobře 
dopadlo.

Nejdůležitějším „resumé“ mého článku 
je bohužel zpráva, že letos těch, kteří přilo-
žili ruku k dílu bylo nejméně za celou dobu, 
kdy naše TJ plesy připravuje. Nějak jsme to 
zvládli a snad zvládneme i příště i když… 
Za těmi třemi tečkami se skrývá zpráva 
pro všechny, kteří si tento článek přečtou. 
Zkuste zapřemýšlet, zda přeci jen nechcete 
vyměnit třeba telku za několik dalších přá-
tel. Nebo jestli nechcete vyměnit čas, který 
věnujete sledování toho, jak špatně a ne-
dobře „tohle“ a „tamto“ dělají lidé kolem 
vás za to, si s nimi popovídat, nebo zaspor-
tovat. Věřte, že ti, kteří se snaží něco vytvo-
řit a uskutečnit pro občany, sousedy nebo 
i ty neznámé, které potkáte v obchodě 
nebo na ulici, to nedělají až tak špatně, oni 
se opravdu bezelstně a dobrovolně snaží 
udělat něco dobrého. Já vím, asi to vyzní 
tak trochu moc „komunitně“, moc přátel-
sky, moc úsměvně… Ale co kdyby, proč to 
jen nezkusit, nějaká ta dobrá myšlenka by 
se mohla uchytit.

Hlavně závěrem ještě jednou díky všem, 
kteří přiložili ruku k dílu. Není až tak dů-
ležité kolik kdo „přiložil“, ale hlavně, že se 
připojil a přišel. Tímto vlastně začínáme 
s přípravami na další akce a s optimismem 
vyhlížíme plesovou sezónu roku 2025.

Ivo Brabec

Oddíl futsalu

Futsalisté SK Krmelín již mají sezonu 
2023/2024 za sebou. A bohužel v tomto 
roce to byla jedna z nejhorších sezón, kte-
rou kdy futsalisté odehráli. Obsadili totiž 
poslední místo s pouhým jedním bodem. 
Tým se musel během sezóny neustále 

vypořádávat s marodkou v týmu a také 
s nedostatkem hráčů. Právě teď budeme 
zvažovat, zda budeme nadále pokračo-
vat v Divizi F a nebo sestoupíme do nižší 
soutěže. Bohužel v Krmelíně není fotbalo-
vý oddíl, ze kterého bychom mohli čerpat 
nové mladší hráče. Oddíl určitě bude fun-
govat dále, jen teď nevíme, v které soutěži. 
Další sezóna nás čeká od října. Tímto bych 
chtěl oslovit hráče, kteří by měli zájem hrát 
v Krmelíně futsal, aby neváhali přijít na 
futsalový trénink do naší haly a připojili se 
k nám. Předpokládaný termín začátků tré-
ninků na novu sezónu je v polovině měsíce 
srpna. Bližší informace o začátku přípravy 
budou zveřejněny na sociálních sítích Kr-
melína.

Antonín Ručka

Vánoční turnaje

Již tradičně byly poslední sportovní udá-
lostí roku v naší TJ Sokol Vánoční turnaje 
v nohejbalu, tenisu a házené. I přesto, že 
letošní účast sportovců byla slabší než v ji-
ných letech, všichni se dobře bavili a po-
těšili diváky svými výbornými sportovními 
výkony. Děkujeme jim za účast a těšíme se 
na ně i v letošním roce.

Turnaje v nohejbale se zúčastnilo 6 
družstev po čtyřech hráčích. Po vzájem-
ných zápasech každý s každým se na 1. 
místě umístilo družstvo Hasičů, na 2. místě 
mužstvo Světlov a na 3. místě naši sousedé 
z Brušperka.

Turnaje v tenisu se zúčastnilo 8 hráčů. 
Hrály se jako vždy čtyřhry. 1. místo vybojo-
val pár J. Odehnal a P. Matušinský, 2. místo 
T. Balcar a M. Siner a 3. místo J. Tošenovský 
a P. Vicher

Nejpočetnějším co se týče zúčastně-
ných hráčů byl turnaj v házené. Výslednou 
tabulku i se jmény hráčů přikládáme.
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2.3.2024 23.3.2024 24.3.2024 6.4.2024 7.4.2024 13.4.2024 14.4.2024 18.4.2024 21.4.2024
Hlučín - D Droždím - V Senica - D

10:30 15:00 10:30
Kopřivnice 12:30 F-M 9:00 Ostrava - V

Kopřivnice, Karviná Hlučín 9:00

Karviná 10:10 Krmelín 9:00 Ostrava 16:20

F - M Ostrava, Kopřivnice Polanka

28.4.2024 5.5.2024 11.5.2024 12.5.2024 19.5.2024 25.5.2024 26.5.2024 1.6.2024 2.6.2024
Trnávka - D Dřevohostice - V Osek - D Orlová - V Uničov - D Klimkovice - V

10:30 14:30 10:30 16:00 10:30 12:45
Krmelín - D Kopřivnice 9:45 Hlučín 10:00

12:15 Karviná F - M
Polanka 13:00 Nový Jičín 9:00 Krmelín 9:00

Nový Jičín Karviná Kopřivnice, Karviná

St. Žáci

Ml. Žáci

Muži

St. Žáci

Ml. Žáci

Muži

Rozpis zápasů - Jaro 2024
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Zájezd na muzikál
        do Prahy
 9. listopadu 2024

POZOR OMEZENÝ POÈET MÍST 
     záloha na zájezd 2 000, Kè nutno zaplatit co nejdøív  

Objednávky u paní Radany Matušinské tel. 732 782 534 
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Po klidovém zimním období je už cítit ve 
vzduchu jaro. Začíná se zelenat travička 
a objevují se první sněženky, krokusy, nar-
cisky i tulipány.

Je čas nejen na péči o pokojové rostli-
ny, ale i na další jarní zahrádkářské práce. 
Např. první výsevy plodové zeleniny a kvě-
tin, pro předpěstování sazeniček nebo stří-
hání živých plotů a prořezávání ovocných 
stromů a keřů (řez ozdravovací, zmlazova-
cí i výchovný). Ořezávat můžete všechny 
opadavé okrasné keře, kromě těch, které 
kvetou brzy zjara, ty se pak prořezávají až 
po odkvětu. Také je vhodná doba k zalo-
žení kompostu, který je základem budoucí 
úrody. Mnohým rostlinám prospěje i do-
statečná zálivka a mírné přihnojování.

Měli bychom pamatovat i na drobné 
ptactvo, jako biologickou ochranu v na-
šich zahradách. A to vyrobením a vyvěše-
ním ptačích budek pro nastávající první 
hnízdění. Např. pro sýkoru nebo brhlíka.

Kromě těchto nezbytných 
jarních prací, jsme si dopřáli 
i několik společných akcí

Zahrádkáři

V lednu, pro velký zájem, ještě jednou 
někteří navštívili galerii „UMNĚ“, hlavně ti, 
kteří nemohli přijít minule. Byli potěšeni, 
nejen vizuálním vjemem, ale i hudbou 
a průvodním slovem.

V únoru proběhla nevšední exkurze ve 
známém nedalekém závodě „Marlenka“, 
které se účastnilo 31 zájemců. Měli mož-
nost si udělat představu, co obnáší výroba 
cukrářských výrobků, známých i ve světě 
a nejen to, ale užít si i bohatou ochutnávku.

V březnu jsme absolvovali už tradiční 
jarní vycházku v okolí Krmelína, tentokrát 
trasa Světlov - čistička, vodárna Stará Bělá 
a blízký rybníček.

Na duben plánujeme (28. 4. - neděle) 
zájezd na zahrádkářskou výstavu Flória-
-Kroměříž a po cestě se zastavíme v Brod-
ku u Přerova na prohlídku uměleckého 
kovářství.

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 
č. 605 001 158.

Přeji všem zahrádkářům a jejich přízniv-
cům krásné jaro, hodně zdraví a síly.

Za výbor ČZS PaedDr. Hana Černíková

Galerie „UMNĚ“
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Z NAŠÍ FARNOSTI
VELIKONOCE
Velikonoce jsou největším svátkem křes-
ťanů. Během Zeleného čtvrtka, Velkého 
pátku, Bílé soboty a neděle vzkříšení si vě-
řící připomínají umučení a zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista.

Zelený čtvrtek
Výraz Zelený čtvrtek pravděpodobně sou-
visí s německým výrazem greinen s význa-
mem plakat, naříkat.

Večer se slaví mše svatá na památku Ve-
čeře Páně. Připomíná se při ní Poslední ve-
čeře, kdy Ježíš ustanovil eucharistii. Během 

mše přestávají zvonit zvony a hrát varhany 
až do sobotní večerní bohoslužby.

Při bohoslužbách se až do soboty místo 
zvonků používají tzv. klapače. Na vesnicích 
se často konalo hrkání na připomínku Kris-
tových pašijí.

Velký pátek
Velký pátek je dnem, kdy si věřící připomí-
nají Kristovu oběť na kříži. Současně se jed-
ná o den pokání a postu. Na Velký pátek se 
neslaví mše, nýbrž bohoslužba na památ-
ku Umučení Páně.

Benefiční koncert 
vystoupení ZŠ



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2024 51

Bílá sobota
Bílá sobota je dnem, kdy se věřící mod-
lí u Kristova hrobu a přemýšlejí o jeho 
umučení, smrti a sestoupení mezi mrtvé. 
Současně očekávají jeho vzkříšení. V noci 
před nedělí Zmrtvýchvstání Krista se sla-
ví mše svatá. Již ve Starém zákoně si Židé 
každoročně připomínali noc, při níž byli 
osvobozeni z egyptského otroctví. Křes-
ťané zde oslavují noc, při níž Ježíš Kristus 
vstal z mrtvých a osvobodil lidi z hříchu. 
Odtud plyne název Velikonoce neboli Vel-
ká noc.

Neděle zmrtvýchvstání Krista
Je největším svátkem křesťanského roku. 
Mše má slavnostní ráz. Žehnají se při ní 
také pokrmy.

Velikonoční přání
Velikonoce znamenají „přechod“, protože 

skrze Ježíše se uskutečnil rozhodující pře-
chod lidstva: přechod od smrti k životu, od 
hříchu k milosti, od strachu k důvěře, od 
opuštěnosti k společenství. V něm, který je 
Pán času a dějin, bych chtěl s radostí v srd-
ci všem popřát: „Požehnané Velikonoce!“

Nechme se překvapit radostným posel-
stvím Velikonoc, světlem, které osvětluje 
temnotu a sklíčenost, v níž se svět příliš 
často nachází.

P. Bohuslav Novák

Boží Tělo
Slavnost Těla a Krve Páně oslavíme 
30. 5. 2024 mší svatou, po které vyjdeme 
s Eucharistií průvodem a budeme prosit za 
požehnání a společný život v naší vesnici.

Dění ve farnosti můžete sledovat na: 
https://farnost-starabela.cz/

Fotografie u článku Jana Paličková

Benefiční koncert 
vystoupení MŠ
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Závěrečné finále

Schola z Proskovic

Sopranistka Pavla Flámová
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Vážení občané Krmelína a příznivci sboro-
vého zpěvu. Vzhledem k tomu, že několik 
zpěvaček naší obce působí v pěveckém 
sdružení Lašan Brušperk, dovolujeme si 
Vás informovat o naší činnosti v uplynu-
lém období.

Dne 9. prosince 2023 se Pěvecké sdru-
žení Lašan Brušperk představilo v Kostele 
svatého Karla Boromejského, německy zv. 
Wiener Karlskirche, na akci Adventní Vídeň 
2023. Nádherný chrám, který vznikal v le-
tech 1715 - 1737 nás ohromil impozantní 
barokní architekturou a ohromnou akusti-
kou.

Z důvodů drobných organizačních 
nepřesností byl náš koncert posunut na 
pravé poledne. Za bití poledních zvonů 
v jsme nastupovali k vystoupení a po jejich 

doznění zahájili skladbou Alleluja Gordo-
na Younga. Následovala skladba 19. století 
autora A. Brucknera Locus iste, adventní 
písně Adama Michny z Otradovic. S ohla-
sem se setkala také skladba E. Schumera 
Jubilate, spirituál I,m gonna sing a závěreč-
ná Hallelujah skladatele Leonarda Cohena 
na text Martina Prachaře.

Po krátkém navštívení adventních trhů 
v centru Vídně jsme se přesunuli do hu-
debního studia a restaurace Restaurant 
Schőnbrunner, kde jsme po klasickém ví-
deńském občerstvení obohatili personál 
a hosty restaurace několika skladbami. Pak 
jsme obdivovali stánky adventních trhů 
s rukodělkami, jaké u nás nejsou k vidění. 
Někteří z nás si prohlédli zámek, případně 

PS Lašan zpíval ve Vídni

Foto Irena Mičulková
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zahrady s vánočním 
osvětlením. Vše se 
stalo pro nás neza-
pomenutelným zážit-
kem.

V adventní době 
jsme přispěli svými 
písněmi také při roz-
svícení vánočního 
stromu v Brušperku 
a zpříjemnili tento čas 
klientům i ošetřující-
mu personálu v Hos-
pici sv. Lukáše v Ost-
ravě – Výškovicích.

Dne 27. 12. jsme 
obohatili vánoční čas 
občanů Brušperka 
tradičním koncertem 
v kostele sv. Jiří. Za-
zněly skladby Spirit of God Jamese F. Mo-
ora, Vuelie F. Fjellheima, Gospel Noel G. 
Gilpina s klavírním doprovodem studen-
ta umělecké střední školy Jakuba Kovala, 
dále nádherná Vánoční ukolébavka J. Rut-
tera, tři části Vánoční koledové mše

Š. Hlíny a koncert jsme zakončili slav-
nou latinskou koledou Adeste fidéles, zná-
mou z pohádky Anděl Páně. Nechyběly ani 
klasické vánoční koledy. Na koncertě se 
představila hrou na akordeon také Danie-
la Paterová, studentka Hudební akademie 
v polských Katovicích.

Se stejným programem jsme hned ná-
sledující den koncertovali ve Staré Bělé 
v kostele sv. Jana Nepomuckého. Byli jsme 
zde velice pěkně přijati nejen publikem, 
ale také panem farářem. Po koncertu jsme 
si na faře pochutnali na malém občerstve-
ní.

V letošním roce se aktivně zapojíme do 
akce Česko zpívá Smetanu, organizované 
Unií českých pěveckých sborů. Připravu-
jeme především skladby českých auto-
rů – Bedřicha Smetany, Leoše Janáčka, 
Antonína Tučapského, či J. Ježka a některé 
populární skladby.

Těšíme se, že si zazpíváme v Praze 
v rámci projektu Česko zpívá Smetanu, na 
náš Letní koncert, který se bude konat dne 
16. června v Brušperku a další vystoupení, 
o kterých Vás budeme včas informovat.

Budeme rádi, když přijmete naše po-
zvání.

Rádi přivítáme nové zpěváky. Zkou-
šíme vždy ve čtvrtek v ZUŠ Brušperk od 
18,45 hodin.

Za PS Lašan Brušperk Alena Zezulková 
a Dagmar Kovalová
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Skokani Mistrovství světa Planice
Petr Matušinský krmelínský 
veterán ve skoku na lyžích



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2024 57



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202458

Každé jaro je v Krmelíně jiné 
a včelí zázraky jsou jedinečné

Máme tady další jaro v turbulentnî době, 
kdy se vše děje tak nejak nečekaně rych-
leji a nebezpečněji. Mrazy rychle střídají 
vysoké teploty, co včera bylo správné dnes 
už tak správně nevypadá a co teprve zítra? 
Všichni se neúnavně učîme přežít a vě-
nujeme tomu maximum energie, nejinak 
naše včelky.

Přežít zimu ve formě, znamená být 
zdravý v teple s dostatkem zásob a chytře 
s nimi hospodařit. Asi to platí pro většinu 
živočichů a pro včelí společenství dvojná-
sob. Dobrý včelař nemyslí na péči o včely 
jen v době medové sklizně, ale pomáhá 
a pozoruje život včelstev celý rok.

Krmelínští včelaři ošetřili svá včelstva 
zimní fumigací, tak aby maximálně snížili 
reinvazi parazitů a s nimi souvisejících vi-
rových nákaz, a přestože druhá polovina 
zimy byla velmi teplá, výsledky vyšetření 
nebyly dramaticky problémové. Vyskytly 
se lokality ve středu obce, kde výsledky 
ukazovaly na nutnost dalšího léčebného 
zásahu, což včelaři okamžitě po zjištění 
svědomitě provedli. Co se týče zimních 
úhynů včelstev z rozličných důvodů, pohy-
bovaly se v rozmezí 1-10%, což nezname-
ná dramatický nárůst.

Jarní dny prověří podzimní a zimní pří-
pravu a včelař, který na podzim zaspal teď 
spí málo a bojuje s podněcováním me-
dovými těstíčky; budováním napaječek; 
zateplováním strůpků; výrobou rámečků 
a mezistěn; stojanů opravou a úpravou sta-
novišť i třeba s krtkem, který teplo včelího 
společenství, chomáče zahřívajícího včelí 

Krmelínští včelaři

plod, cítí a rád pod stanovišti žije a tune-
luje.

Vždycky, když se mě občané ptají, jest-
li je včelaření hodně časově náročné, vy-
hýbavě odpovídám, že to musíte mít rád, 
musí vás to bavit :).

Březen je měsíc, kdy už jsou včelí mat-
ky krásně rozkladeny a rodí se letní armá-
dy opylovačů a sběračû nektaru pro první 
květnové medobraní.

Tohle období potřebuje velké množství 
individuální péče.

Někteří aktivní členové naší ZO se kaž-
doročně účastní výstavy Včela na Černé 
louce, aby si poslechli přednášky autorit 
a prohlédli novinky a trendy péče o včelky. 
Letos se výstava uskuteční 15. – 16. 3.

Největší výstavou zázraku včelaření je 
ale sama probouzející se příroda, květy 
dřínu, devětsilu, hučící jívy nebo medvědí 
česnek plný včel.

Přeji všem, i nevčelařům, nadšení pro 
ten zázrak, potěšení a relax z přícho-
du dlouhých slunečních dní a najít si čas 
a způsob vyhnout se víru turbulence. Stálé 
zdraví a sladký život přejí krmelínští včelaŕi.

Jiřî Černík, včelař
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Jarní léčení nátěrem plodu včelnice Jana Koděry

Napáječka včelnice Jirky Černíka

Kvetoucí dřín v únoru Zimní příprava
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zimní zásoby 

omezené,

sklenice nové,

včely naše ...
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